РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Сакский район

P Q ^ / n  р * Ш 0 У  «Добрушинская средняя школа»
■ У о Р Г н Т и С0 ?пС7??,™ п0Н’ С' Л^РУшто, У->■ Школьная 33,

ОРГН 1149102181590 ИНН 9107004822
телефон: 9-73-90, e-mail:Avroral98933(5);vandex. ;

: . r u

П Р И К А З

от 03.09.2020 г.
№ 131

с.Добрушино
Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию коррупции в МБОУ
«Добрушинская средняя школа» Сакского
района Республики Крым на 2020/2021
учебный год

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25 12 2008г м т ™  гл
противодействии коптпттп™™ г , т т »  -¿алд./иОог. №27^-ФЗ «О

П~  “ в М Ю У

1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ
СРТ о “  год (прилагаетсРяУ)ШИНСКаЯ

мероприятий в.установленные сроки. ° еСП£ЧИТЬ Реализадию предусмотренных им

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор 5 л Ы  бюджетное
общеобразовательное т а *

учреждение '  - '

«Добрушинская
средняя школа»

Сакского района
.Республики Крым у ч ч

A ' V

Р.С.Торубара

УТВЕРЖДЕН
приказом МБОУ «Добрушинская СШ»
от 03.09.2020 г. № 131

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Добрушинская средняя школа» Сакского района Республики Крым на 2020/2021 учебный год

№  п/п Н аим енование м ероприятия О тветственны й исполнитель С рок исполнения

1. М еры  по норм ативном у обеспечению  противодействия коррупции

1.1. Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы локальных нормативных актов

1.1.1. Формирование предложений по перечню локальных нормативных актов,
которые необходимо принять или внести изменения в действующие акты
связи с реализацией Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»

Замдиректора по УВР
Почивалина С.А.

по мере
необходимости

1.1.2. Проведение постоянного мониторинга действующего законодательства с
целью своевременного приведения локальных нормативных актов в
соответствии с изменениями законодательства

Замдиректора по УВР
Почивалина С.А.

ежемесячно

1.1.3. Проведение анализа на коррупциогенность проектов локальных нормативных
актов, действующих локальных нормативных актов МБОУ

Замдиректора по УВР
Почивалина С.А.

по мере
необходимости

1.1.4. Проведение мониторинга действующего законодательства. Выработка и
принятие мер по предупреждению и устранению причин и выявленных
нарушений в рамках проведения мониторинга по результатам вступивших в
законную силу решений судов, в том числе о признании недействительными
ненормативных локальных актов, незаконных решениях и действиях
(бездействия) МБОУ и должностных лиц учреждения.

Замдиректора по УВР
Почивалина С.А.

постоянно

1.1.5. Обновление пакета документов по действующему законодательству,
необходимого для дальнейшей организации работы по предупреждению
коррупционных проявлений.

Директор школы
Тору бара Р.С.

постоянно

1.1.6. Обучение сотрудников МБОУ по исключению коррупциогенных факторов в
локальных нормативных актах и их проектах.

Замдиректора по УВР
Почивалина С.А.

постоянно

1.2. Р а зр а б о т к а  си ст ем ы  м ер , н а п р а вл ен н ы х  на  со вер ш ен ст во ва н и е  р а б о т ы  со т р удн и к а м и  в М Б О У

1.2.1. Е ж его д н о е  р ассм о тр ен и е  во п р о со в  и сп о л н ен и я  зак о н о д ател ь ств а  по  борьбе с
ко р р у п ц и ей  н а  со в ещ ан и я х  п ри  д и р екто р е  М Б О У , п ед аго ги ч ески х  со ветах  с
у ч асти ем  у п о л н о м о ч ен н ы х  л и ц  ад м и н и стр ац и и  С акско го  р ай о н а  Р есп у бл и ки
К р ы м  по воп р о сам  п р о ти в о д ей ств и я  коррупц ии .

Зам д и р екто р а  по У В Р
П о ч и вал и н а  С . А .

Е ж егод н о

1.2.2. Ф о р м и р о ван и е  н етер п и м о го  о тн о ш ен и я  к  п р о явл ен и ям  к о р р у п ц и и  со  сто р о н ы
со тр у д н и к о в  М Б О У .

Зам д и р екто р а  по У В Р
П о ч и в ал и н а  С .А .

П осто ян н о

1.2.3. П р о вед ен и е  р азъ ясн и тел ьн о й  р аб о ты  с со тр у д н и кам и  М О Б У  о п о л о ж ен и ях
зак о н о д ател ь ств а  о п р о ти в о д ей ств и и  корруп ц и и .

З ам д и р ек то р а  по  У В Р
П о ч и вал и н а  С .А .

П остоян н о

1.2.4. П р и вл еч ен и е  к д и сц и п л и н ар н о й  о тветствен н о сти  со тр у д н и к о в  М Б О У  не
п р и н и м аю щ и х  д о л ж н ы х  м ер  по  о б есп еч ен и ю  и сп о л н ен и я
ан ти к о р р у п ц и о н н о го  зако н о д ательства .

Д и р ек то р  ш ко л ы
Т о р у б ар а  Р .С .

по  м ере
н ео бх о д и м о сти

1.2.5. П р о вед ен и е  о ц ен ки  д о л ж н о стн ы х  о б язан н о стей  д ей ств у ю щ и х , вновь
п р и н яты х  со тр у д н и ко в , и сп о л н ен и е  ко то р ы х  в н аи б о л ьш ей  м ер е  п о д вер ж ен о
р и ску  ко р р у п ц и о н н ы х  п р о явл ен и й .

Д и р екто р  ш колы
Т о р у б ар а  Р .С .

п о сто ян н о

2. М ер ы  по со в ер ш ен ст в о в а н и ю  у п р а в л ен и я  в ц ел я х  п р ед у п р еж д ен и я  к ор р уп ц и и

2.1. О р га н и за ц и я  и н ф о р м а ц и о н н о го  в за и м о д ей ст ви я  в ц ел я х  п р ед уп р еж д ен и я  ко р р уп ц и и

2 .1 .1 . Р ассм о тр ен и е  во п р о со в  по  п р о ти во д ей стви ю  ко р р у п ц и и , о зн ак о м л ен и е  с
п л ан о м  м ер о п р и яти й  н а  2 0 1 7 /2 0 1 8  уч . год.

Д и р екто р  ш ко л ы
Т о р у б ар а  Р .С .

1-Ш квар тал  2021 г.

2 .1 .2 . Д о вед ен и е  и н ф о р м ац и и  о вы яв л ен н ы х  сл у ч аях  к о р р у п ц и и  до
п р ав о о х р ан и тел ьн ы х  о р ган о в

Зам д и р екто р а  по У В Р
П о ч и вал и н а  С .А .

Н ем ед лен н о  в
сл у ч аях  вы явл ен и я

2.1 .3 . П о д го то в к а  о тчето в  о  п р о в о д и м о й  р аб о те  в сф ер е  п р о ти во д ей стви я
к о р р у п ц и и

Зам д и р екто р а  по  У В Р
П о чи вал и н а  С .А .

по зап росу

2.1 .4 . Е ж его д н о е  п р ед ставл ен и е  р у к о в о д и тел ем  М Б О У  свед ен и й  о д о х о д ах , об
и м у щ естве  и о б язател ьств ах  и м у щ ествен н о го  хар актер а , в то м  чи сле сво и х
су п руги  (суп руга) и н е со в ер ш ен н о л етн и х  детей .

Зам д и р екто р а  по УВР
П о ч и вал и н а  С .А .

До

30 апреля 2021 г.

2.2. С о вер ш ен ст во ва н и е  о р га н и за ц и и  д ея т ел ьн о ст и  М Б О У  п о  р а зм ещ ен и ю  м ун и ц и п а л ьн ы х  заказов

2.2 .1 . С о б л ю д ен и е  зак о н о д ател ьн ы х  и ин ы х  н о р м ати вн ы х  п р аво вы х  актов
Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и , зак о н о д а те л ь ств а  Р есп убли ки  К ры м  р егу л и р у ю щ и х

Д и р екто р  ш колы постоянн о

отнош ения, направленны е на обеспечение нуж д М БОУ (закупок товаров,
работ, услуг).

Т орубара Р.С.

2.2.2. О беспечение систем атического контроля за  вы полнением  требований,
установленны х Ф едеральны м  законом от 05.04.2013 N 44-Ф З О
контрактной системе в сф ере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственны х и м униципальны х нужд" (с изменениями).

Д иректор ш колы
Т орубара Р.С.

постоянно

2.2.3. П роведение инф орм ационно-разъяснительной работы  с сотрудникам и МЬОУ
о нормах, установленны х Ф едеральны м Законом от 05.04.2013 N 44-Ф З "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственны х и м униципальны х нужд", Ф едеральны м законом  от
26 07.2006 г. №  135-ФЗ « О защ ите конкуренции».

Д иректор ш колы
Т орубара Р.С.

постоянно

2.2.4. К онтроль за  целевы м использованием  бю дж етны х средств в соответствии с
заклю ченны ми м униципальны м и контрактам и и договорами.

Д иректор ш колы
Торубара Р.С.

постоянно

2.2.5. О беспечение систем атического контроля за  вы полнением  условий
м униципальны х контрактов.

Д иректор ш колы
Т орубара Р.С.

постоянно

2.2.6. К онтроль за  предоставлением  платны х услуг в учреж дении. Д иректор ш колы
Т орубара Р.С.

постоянно

2.3. Реглам ент ация использования м униципального им ущ ест ва, м униципальны х ресурсов,
передачи прав на использование т акого им ущ ест ва и его от чуж дения

2.3.1. С истем атический контроль за соблю дением  законодательства по вопросам
обоснованности и правильности сдачи в пользование свободны х помещ ений,
иного имущ ества, находящ егося в м униципальной собственности и
переданного в оперативное управление М БО У , обеспечением  его
сохранности, целевого и эф ф ективного использования.

Д иректор ш колы
Т орубара Р.С.

постоянно

2.3.2. О рганизация систем атического контроля за  объемом и качеством
вы полненны х работ по проведению  рем онтов в М БО У .

Д иректор ш колы
Т орубара Р.С.

постоянно

2.3.3. О сущ ествление контроля за  соблю дением  норм граж данского и налогового
законодательства при вручении подарков работникам  М Б О У .

Д иректор ш колы
Торубара Р.С.

постоянно

2.4. О беспечение прав граж дан на дост упност ь к  инф орм ации о ведении образоват ельного процесса в Л1Б О У

2.4.1. О беспечение доступа населения к инф орм ации о деятельности М БОУ в
соответствии с требованиями Закона РФ  «Об образовании».О бсуж дение
возмож ности создания оф ициального сайта М БО У  в сети И нтернет.

Зам директора по УВР
П очивалина С.А.

постоянно

2 .4 .2 . С во ев р ем ен н о е  п р ед о ставл ен и е  и н ф о р м ац и и  в блоке « П р о ти во д ей стви е
к о р р у п ц и и »  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те  М БО У .

З ам д и р ек то р а  по У В Р
П о ч и вал и н а  С .А .

п остоян н о

2.4 .3 . В ед ен и е  б азы  д ан н ы х  у ч ета  о б у ч аю щ и х ся  в М Б О У . З ам д и р ек то р а  по У В Р
П о ч и вал и н а  С .А .

п о сто ян н о

2 .4 .4 . И н ф о р м и р о в ан и е  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) о п р ави л ах  п р и ем а  в
М Б О У .

Д и р ек то р  ш колы
Т о р у б ар а  Р .С .

п о сто ян н о

2 .4 .5 . У си л ен и е  ко н тр о л я  за  н ед о п у щ ен и ем  ф актов  н еп р аво м ер н о го  в зи м ан и я
д ен еж н ы х  ср ед ств  с р о д и тел ей  (зако н н ы х  п р ед стави тел ей ) в М Б О У .

Д и р екто р  ш колы
Т о р у б ар а  Р .С .

п о сто ян н о

2 .4 .6 . У си л ен и е  к о н тр о л я  з а  о б о сн о в ан н о стью  п р ед о ставл ен и я  и р асх о д о ван и я
б езв о зм езд н о й  (сп о н со р ско й , б л аго тво р и тел ьн о й ) п о м о щ и  М Б О У .

Д и р ек то р  ш колы
Т о р у б ар а  Р .С .

п осто ян н о

2.4 .7 . О р ган и зац и я  си стем ати ч еско го  ко н тр о л я  за  вы п о лн ен и ем  зак о н о д ател ь ств а  о
п р о ти в о д ей ств и и  к о р р у п ц и и  в М Б О У  п р и  о р ган и зац и и  р аб о ты  по  воп росам
о х р ан ы  труда.

З ам д и р ек то р а  по У В Р
П о ч и вал и н а  С .А .

п осто ян н о

2.4 .8 . О р ган и зац и и  р аб о ты  с о б р ащ ен и ям и  гр аж д ан . Д и р екто р  ш колы
Т о р у б ар а  Р .С .

по  м ере
посту п л ен и я
об р ащ ен и й

2.4 .9 . П о д д ер ж к а , со вер ш ен ство ван и е  И н тер н ет-р есу р со в , л о к ал ьн ы х  сетей  М БО У . З ам д и р ек то р а  по У В Р
П о ч и в ал и н а  С .А .

п осто ян н о

2.5. С о вер ш ен ст во ва н и е  д ея т ел ьн о ст и  р ук о во д и т ел ей  М Б О У

2.5 .1 . О б есп еч ен и е  со б л ю д ен и я  сл у ж еб н о й  эти к и , о зн ако м л ен и е  со тр у д н и к о в  п од
р о сп и сь  с К о д ек со м  эти к и  и сл у ж еб н о го  п о в ед ен и я  р аб о тн и к о в  М БО У .

Д и р екто р  ш колы

Т о р у б ар а  Р .С .

п остоян н о

2.5 .2 . О су щ еств л ен и е  эк сп ер ти зы  ж ал о б  и о б р ащ ен и й  гр аж д ан  (в том  чи сле
п о в то р н ы е), п о сту п аю щ и х  через си стем ы  о б щ его  п о л ьзо в ан и я  (п о ч то вы й ,
эл ек тр о н н ы й  адреса , тел еф о н ) н а  д ей с тв и я  (б езд ей стви я) ад м и н и стр ац и и
М Б О У  с т о ч к и  зр ен и я  н али ч и я  св ед ен и й  о  ф актах  ко р р у п ц и и  и о р ган и зац и и
и х  п р о в ер ки . О р ган и зац и я  р аб о ты  п о  п р о в ед ен и ю  м о н и то р и н га  и н ф о р м ац и и ,
со д ер ж ащ ей ся  в п о сту п аю щ и х  о б р ащ ен и ях  гр аж д ан  и ю р и д и ч еск и х  лиц ,
вы д ел ен и е  в о б о со б л ен н у ю  к атего р и ю  о б р ащ ен и й  гр аж д ан  с п о м етко й
« А н ти ко р р у п ц и о н н ы й  вопрос» .

З ам д и р ек то р а  по У В Р
П о ч и в ал и н а  С .А .

п осто ян н о

2.5 .3 . П р о в ер к а  д о сто в ер н о сти  и п о л н о ты  свед ен и й , п р едставл яем ы х :
-л и ц ам и , п о сту п аю щ и м и  н а  д о л ж н о сти  в М Б О У  (при п о сту п л ен и и  н а  работу);

Д и р екто р  ш колы
Т о р у б ар а  Р.С.

п остоян н о

2.5.4. О сущ ествление внутреннего контроля деятельности сотрудников М Ь и У . Д иректор ш колы
Т орубара Р.С.

постоянно

2.5.5. П роведение служ ебны х расследований случаев коррупционны х проявлений в

М БО У .

Д иректор ш колы
Т орубара Р.С.

П остоянно

2.5.6. Р абота с новы м и сотрудникам и по внесению  в их долж ностны е ш нпрукции
полож ений об ответственности за  соверш ение корупционны х
правонаруш ений.

Д иректор ш колы
Т орубара Р.С.

по мере назначения
н а  должность

2.5.7. П роведение анализа долж ностны х инструкций сотрудников М БО У  на
предм ет установления соответствия норм ативны м  правовы м актам РФ,
Республики К ры м , С акского района, организация внесения в долж ностны е
инструкции изменений.

Зам директора по УВР
П очивалина С.А.

по мере
необходимости